
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  9 / 2024 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Geoagiu,  

scoaterea din funcţiune  și casarea  unui mijloc fix din cadrul sistemului public de alimentare cu apă 

al orașului Geoagiu 

 

 

 

    CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU, JUDEȚUL HUNEDOARA;  

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 8/18.01.2024, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu nr. 8/18.01.2024 prin care se propune trecerea din domeniul public în domeniul 

privat al orașului Geoagiu, scoaterea din funcţiune  și casarea unui mijloc fix din cadrul sistemului 

public de alimentare cu apă al orașului Geoagiu, raportul de specialitate al  Compartimentului 

Contabilitate nr. 8/18.01.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 

înregistrate sub nr. 9/29.01.2024, nr. 27/29.01.2024 și nr. 45/29.01.2024; 

Ținând seama de faptul că ”stația de clorinare containerizată de la Rezervorul 1000 mc 

Geoagiu Băi” nu mai este utilizată de peste 10 ani, întrucât apa potabilă este alimentată din sursa 

Folorât unde este tratată pentru a fi adusă în stare de potabilitate, iar in anul 2022 containerul statiei 

de clorinarea a fost vandalizat, dar in dosarul penal nr. 1131/P/2022 a fost dată soluția de renunțare 

la urmărirea penală, astfel încât mijlocul fix nu mai răspunde utilității publice pe care a avut-o la 

punerea in funcțiune; 

  Reţinând Adresa SC Apa Prod SA nr. 19518/18.12.2023, prin care se arată că  în urma 

efectuării inventarierii anuale aferente anului 2023, prin Procesul-verbal al comisiei  de inventariere 

s-a făcut propunerea de scoatere din functiune a  imobilizarii corporale  ”stație de clorinare 

containerizată de la Rezervorul 1000 mc Geoagiu Băi” care face obiectul contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de apă – canal, dar care nu este utilizată și nu își găsește utilitate în cadrul 

serviciului public gestionat de operator; 

În baza dispoziţiilor art. 361 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat 

în active corporale şi necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

ale pct. 21-23 din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994;  

Potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001;  

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(2) , lit.”c” si art. 139 alin.(3),  art. 196 alin.(1) lit.”a”  din  

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare;, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1.– Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Geoagiu a 

mijlocului fix din cadrul sistemului public de alimentare cu apă al orașului Geoagiu:  ”stația de 

clorinare containerizată de la Rezervorul 1000 mc Geoagiu Băi”. 

 

Art. 2. - Aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea mijlocului fix din cadrul sistemului public 

de alimentare cu apă al orașului Geoagiu:  ”stația de clorinare containerizată de la Rezervorul 1000 

mc Geoagiu Băi”, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 



 

 

 

 

Art. 3.– Aprobă eliminarea mijlocului fix având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 

1 la prezenta hotărâre din inventarul bunurilor predate spre administrare către SC Apa Prod SA, 

operatorul regional al serviciului public de apă-canal. 

 

Art. 4.– Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

           Art. 5. Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului jud.Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu;  Compartimentului contabilitate; SC Apa Prod SA; 

- Se aduce la cunoştinţă publică; 

 

 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA nr. 1 la HCL Geoagiu nr. 9 /2024 

 

 

 
Lista mijloacelor fixe pentru care s-a aprobat  trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Geoagiu, 

 scoaterea din funcţiune și casarea   
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

DENUMIREA 
BUNULUI 

CARACTERISTICILE   BUNULUI  
CANTI
TATE 

COD  DE  
CLASIFICARE 

VALOARE 
DE 
INVENTAR/ 
UM 

VALOARE 
TOTALĂ 

DATA  PUNERII 
ÎN  FOLOSINŢĂ 

DURATA 
NORMALĂ  DE  
FUNCŢIONARE 
ani 

REGIMUL  
JURIDIC 

 Proprietate 
publică a  
oraşului 
Geoagiu 
oraşului 
Geoagiu 

1 
Stație de clorinare containerizată de la Rezervorul 1000 mc 
Geoagiu Băi (Rezervor Geoagiu Băi 1000 mc, instalație 
hidraulică, stație de clorinare) 

1 
  137.055 137.055 

 
 

2012 

 
 

5 

 
   

    

Geoagiu, 30.01.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

  


